را به اختصار توصیف کرده است.<sup>۳۵</sup>

ابودلف مسعر بن المهلهل الخزرجی، شاعر و جهانگرد عرب نیز در دهه‌ی ۳۳۰ تا اوایل ۳۴۰ قمری سفرهایی در بخش‌های گوناگون ایران تا چین و هند دارد، و مدتی را در خدمت امیر نصر بن احمد سامانی (امارت: ۳۰۱-۳۳۱ ق / ۹۱۴-۹۴۳ م)، به سر برد. ابودلف، جغرافی‌دان، سیاح، شاعر، معدن‌شناس و سفیر سیاسی نیمه‌ی نخست سده‌ی چهارم بود و از این‌رو آنچه در سفرنامه‌ی خویش نوشته است، درباره‌ی شهرها (ویژگی‌ها، ساختار کالبدی، بنای شهر و...)، راه‌ها، اوضاع اجتماعی و فرهنگی، جغرافیای طبیعی و... از مهم‌ترین منابع آن دوره به شمار می‌رود.<sup>۳۶</sup>

چاپ دیگر این کتاب که مورد

Bregle, Yuri; Bosworth, C. Edmund; Frye, R. N. "Bukhara". *Encyclopaedia Iranica*. Vol. IV. Mazda Publishers, 1999. p. 511-524.

بارتولد، و. «بخاری». دائرةالمعارف الاسلامیه. مصر، قاهره، الجئنه: مطبعة الاعتماد، ۱۹۳۷م/ ۱۳۵۶ق.

ثامری، احسان ذنون عبداللطیف، الجغرافیا التاریخیه لمدينة بخاره فی القرون الیجریه الاولی، الاردن: مرکز ناصر للخدمات الجامعیه، ۱۹۹۹م.

۵۷. از میان پژوهش‌هایی که درباره‌ی بلخ و مرو انتشار یافته‌اند می‌توان به این آثار اشاره کرد: - مفتاح، الهامه، جغرافیای تاریخی بلخ و جیحون و مضافات بلخ (تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۷۶).